
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 17.09.2018 

№ 3379 «О Положении об управлении контрольно-ревизионной работы мэрии 

города Новосибирска» 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибир-

ска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 17.09.2018 № 3379 

«О Положении об управлении контрольно-ревизионной работы мэрии города Ново-

сибирска» (в редакции постановления мэрии города Новосибирска от 08.06.2020 

№ 1795) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «от 18.09.2019 № 3468» заменить словами 

«от 16.05.2022 № 1561». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В пункте 2.2 слово «проектирование,» исключить, слова «и капиталь-

ный» заменить словами «, капитальный и текущий». 

1.2.2. Подпункт 3.1.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1.1. Проведение плановых и внеплановых проверок, ревизий и обследова-

ний (далее – контрольные мероприятия) объектов внутреннего муниципального фи-

нансового контроля (далее – объекты контроля) в соответствии с федеральными 

стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контро-

ля, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской 

Федерации.». 

1.2.3. В подпункте 3.1.2 слова «внутреннего муниципального финансового» 

исключить.  

1.2.4. Подпункты 3.1.3, 3.1.4 признать утратившими силу. 

1.2.5. В подпункте 3.1.5 слова «проверок, ревизий и обследований» заменить 

словами «контрольных мероприятий». 

1.2.6. Подпункт 3.1.6 признать утратившим силу. 

1.2.7. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Для реализации задачи по обеспечению эффективного использования 

средств бюджета города Новосибирска, выделяемых на строительство, реконструк-

цию, капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности города 

Новосибирска: 

3.2.1. Проведение проверок правильности определения сметной стоимости 

строительства, реконструкции, капитального и текущего ремонта объектов муници-

пальной собственности города Новосибирска.  

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     25.07.2022  №        2503    

 

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://47433714.0/
garantf1://47433714.1001/


 2 

3.2.2. Проведение проверок соответствия объемов и видов выполненных работ 

по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту объектов му-

ниципальной собственности города Новосибирска проектно-сметной документации. 

3.2.3. Проведение проверок соответствия фактически выполненных работ ак-

там приемки выполненных работ, условиям муниципальных контрактов.  

3.2.4. Проведение проверок правомерности применения расценок, коэффици-

ентов и индексов с применением программного комплекса «ГРАНД-Смета». 

3.2.5. Проведение проверок сметно-финансовых расчетов аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий при выделении средств резервного 

фонда в целях проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с предупреждением угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и ли-

квидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, 

имевших место в текущем финансовом году.  

3.2.6. Согласование локальных сметных расчетов, представляемых структур-

ными подразделениями мэрии, муниципальными унитарными предприятиями города 

Новосибирска и муниципальными учреждениями города Новосибирска. 

3.2.7. Оформление документов по результатам проведенных проверок сметной 

стоимости строительства, реконструкции, капитального и текущего ремонта объек-

тов муниципальной собственности города Новосибирска и направление их струк-

турным подразделениям мэрии, муниципальным унитарным предприятиям города 

Новосибирска и муниципальным учреждениям города Новосибирска. 

3.2.8. Проведение (организация) мероприятий по документальному и (или) 

фактическому изучению деятельности объектов контроля, в том числе путем прове-

дения осмотра, инвентаризации, наблюдения, пересчета, экспертизы, исследования, 

контрольных замеров (обмеров) в пределах компетенции управления. 

3.2.9. Составление актов, заключений, представлений и (или) предписаний по 

результатам контрольных мероприятий, направление их объектам контроля.». 

1.2.8. Пункты 3.3 – 3.5 признать утратившими силу. 

1.2.9. В подпункте 3.8.1 слова «плановых и внеплановых проверок соблюде-

ния» заменить словами «контрольных мероприятий за соблюдением». 

1.2.10. Подпункт 3.8.3 изложить в следующей редакции: 

«3.8.3. Размещение информации о проведении контрольных мероприятий, об 

их результатах и выданных предписаниях, представлениях в единой информацион-

ной системе в сфере закупок.». 

1.2.11. Пункты 3.9 – 3.12 изложить в следующей редакции: 

«3.9. Направление финансовым органам, уполномоченным в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации принимать решения о применении 

предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер 

принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения. 

3.10. Осуществление производства по делам об административных правона-

рушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

3.11. Осуществление контроля за исполнением объектами контроля представ-

лений и (или) предписаний на основании информации, поступающей от объектов 

контроля в соответствии с представлением (предписанием). 

 



 3 

3.12. Осуществление работы по комплектованию, хранению, учету и исполь-

зованию архивных документов, образовавшихся в ходе деятельности управления.». 

1.2.12. Дополнить пунктами 3.13 – 3.16 следующего содержания: 

«3.13. Организация приема граждан, обеспечение рассмотрения в пределах 

компетенции управления предложений, обращений, жалоб, заявлений граждан и 

объединений граждан, в том числе юридических лиц, принятие по ним решений. 

3.14. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, структурными подразделениями мэрии, контрольно-ревизионными 

органами других муниципальных образований, организациями по вопросам, входя-

щим в компетенцию управления. 

3.15. Подготовка проектов муниципальных правовых актов города Новосибир-

ска по вопросам, входящим в компетенцию управления. 

3.16. Осуществление иных функций, предусмотренных муниципальными пра-

вовыми актами города Новосибирска.». 

1.2.13. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции: 

«4.7. Получать доступ к государственным и муниципальным информационным 

системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информа-

ции, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Рос-

сийской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.». 

1.2.14. Дополнить пунктами 4.8, 4.9 следующего содержания: 

«4.8. Издавать ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие 

осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контро-

лю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государ-

ственного (муниципального) финансового контроля. 

4.9. Осуществлять иные права в соответствии с нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальными правовы-

ми актами города Новосибирска.». 

1.2.15. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3. Положение о комитете, входящем в состав управления, утверждается по-

становлением мэрии города Новосибирска, положения об отделах, входящих в со-

став управления, утверждаются первым заместителем мэра.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 


